ДОГОВОР ОРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕВОЗКИ   ГРУЗОВ № ______

г. Пенза

«__»  ____200_ г.

ООО «ЭЛК «Формула», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Терешиной Е.Н., действующей на основании Устава, с одной стороны, и ___________________, именуем___ в дальнейшем «Отправитель», в лице _________________________________________., действующего на основании _________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязан осуществить  в установленные сроки вверенного ему Отправителем груза  автотранспортными средствами в пункт назначения, указанный Отправителем, выдать груз уполномоченному лицу Отправителя (Получателю), а Отправитель обязуется оплатить за перевозку  Экспедитору плату согласно тарифам, установленным Экспедитором.

1.2. Наименование, качество, количество, другие признаки груза, а также вид транспорта и маршрут транспортировки груза (пункт отправления и пункт назначения), размер платы за оказанные услуги определяются в Заявке на перевозку  груза (далее по тексту – «Заявка»), составленной по форме, предусмотренной Приложением №1 к настоящему Договору.

1.3. В своей деятельности Стороны руководствуются положениями настоящего Договора, Гражданского кодекса РФ, Устава автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта (Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ), Устава железнодорожного транспорта РФ (Федеральный закон от 10.01.2003 № 18-ФЗ), а также иными законами и издаваемыми в соответствии с ними правилами Экспедитор грузов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Экспедитор обязуется:

- в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Заявки рассмотреть ее и дать ответ. Принятием Заявки на перевозку к исполнению является предоставление ее копии, заверенной подписью и печатью Экспедитора;

- доставить груз в пункт назначения и в срок, предусмотренный в Заявке (а при отсутствии срока – в разумный срок), и выдать груз Получателю;

- предоставить Отправителю груза под погрузку технически исправное, чистое транспортное средство в состоянии пригодном для перевозки груза, отвечающее санитарным требованиям и обеспечивающее безопасное движение в срок, указанный в Заявке. Подача под погрузку транспортного средства, не пригодного для перевозки груза, приравнивается к его неподаче;

- по согласованию Сторон провести погрузку и/или выгрузку груза в транспортное средство/из него (в т.ч. с использованием погрузочно-разгрузочных механизмов); сроки и порядок осуществления работ по погрузке груза в транспортное средство и выгрузке груза из него устанавливаются правилами перевозки  грузов;

- обеспечить и нести ответственность за целостность и сохранность перевозимого груза с того момента, как груз принят к Экспедитор и до момента выдачи его Получателю (а в случаях, когда по согласованию Сторон Экспедитор осуществляет погрузку и/ или выгрузку груза  - с момента, как груз принят к погрузке и до момента его выгрузки соответственно), если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить или устранить по независящим от него причинам.

В случае уничтожения или повреждения груза по вине Экспедитора он обязан возместить стоимость утраченного или поврежденного груза за свой счет.

- незамедлительно информировать Отправителя в устной форме с последующим предоставлением письменной информации, подтверждённой в случае необходимости официальными органами, о любых задержках, которые могут повлечь за собой нарушение сроков доставки груза, произошедших как по вине Экспедитора, так и вне зависимости от его воли;

- уведомить Получателя о прибытии груза в пункт назначения при автоперевозке в срок от 3 (трех) до 12 (двенадцати) часов с момента прибытия в пункт назначения, при перевозке железнодорожным транспортом – в срок, предусмотренный Уставом железнодорожного транспорта РФ.

2.2. Отправитель обязуется:

- уведомить Экспедитора о предстоящей перевозки груза Заявкой, переданной по факсу/электронной почте/простым или заказным письмом;

- предоставить Экспедитору груз для перевозки в соответствии с Заявкой;

- осуществить погрузку и/или выгрузку груза своими силами и за свой счет, если по согласованию Сторон эти работы не выполняются силами и средствами Экспедитора;

- оформить на перевозку груз транспортную накладную (иной документ на груз) и выдать ее Экспедитору;

- оплатить перевозку  груза в сроки и в порядке, предусмотренном настоящим Договором (или Заявкой), в соответствии с действующими тарифами Экспедитора на момент осуществления перевозки ;

- возместить Экспедитору при предоставлении подтверждающих документов дополнительные расходы за превышение грузоподъемности транспортного средства за каждую тонну перегруза по ставке, равной отношению тарифа к грузоподъемности транспортного средства;

- оплатить по дополнительным соглашениям Сторон не предусмотренные настоящим Договором услуги, выполняемые Экспедитор по письменному требованию Отправителя.

2.3. Отправитель вправе:

- отказаться от поданного Экспедитором транспортного средства, если оно непригодно для перевозки  груза;

- при перевозке груза автотранспортом изменить пункт назначения доставки груза до его отправления, а также изменить в транспортной накладной Получателя до выдачи груза управомоченного на его получение лицу, с последующим изменением  стоимости доставки, указанной в Заявке;

- при перевозки груза железнодорожным транспортом изменить пункт назначения перевозимого груза , а также Получателя в транспортной накладной только с письменного согласия Экспедитора и в соответствии с требованиями, установленными Уставом железнодорожного транспорта РФ.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.

3.1. Обязанности Экспедитор по доставке груза будут считаться исполненными полностью после того, как Получатель примет груз и Стороны подпишут Акт сдачи-приемки оказанных услуг.

3.2. Отправитель обязуется подписать Акт сдачи-приемки оказанных услуг в течение 5 (пяти) календарных дней с момента принятия груза Получателем.

4. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Плата за доставку груза, причитающаяся Экспедитору, определяется в Заявке в соответствии с действующими тарифами  перевозки.

4.2. Тарифы  являются фиксированными и окончательными; все сборы, пошлины и прочие расходы, связанные с выполнением обязательств по настоящему Договору/конкретной Заявке оплачиваются Экспедитором самостоятельно.

4.3. Отправитель производит оплату услуг на основании выставленного Экспедитор счета в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания Сторонами Акта сдачи-приемки оказанных услуг и предоставления Экспедитором  счет-фактуры.

4.4. Оплата услуг производится Отправителем путем банковского перечисления денежных средств со счета Отправителя на счет Экспедитора. Обязательство Отправителя по осуществлению платежа считается исполненным с момента зачисления средств на расчетный счет  Экспедитора.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и действующим законодательством РФ.

5.2. В случае невывоза по вине Экспедитора груза, а также предоставления Экспедитором транспортных средств, непригодных для перевозки соответствующего груза Отправитель вправе взыскать с Экспедитора штраф в размере 25% платы, установленной за перевозку груза в конкретной Заявке.

5.3. В случае несвоевременного предоставления транспортного средства для перевозки груза Отправитель вправе взыскать с Экспедитора неустойку в размере 0,5% платы  за каждый день просрочки, но не более 25% платы, установленной за перевозку груза в конкретной Заявке.

Экспедитор оплачивает все убытки Отправителя, связанные с обязательствами перед третьими лицами, невыполненными из-за неподачи транспортного средства в установленный в Заявке срок.

5.4 В случае если просрочка доставки груза явилась причиной его гибели или порчи, Экспедитор обязан возместить Отправителю стоимость утраченного груза и возместить затраты, связанные с восстановлением испорченного груза, а также возместить упущенную выгоду Отправителя, связанную с утратой или порчей груза.

5.5. В случае просрочки оплаты Отправителем сумм, причитающихся Экспедитору за оказанные и принятые Отправителем услуги по Акту сдачи-приемки оказанных услуг, Экспедитор вправе взыскать с Отправителя неустойку в размере 0,5% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

5.6. В случае отказа Отправителя от заявленной перевозки, Экспедитор вправе взыскать с Отправителя штраф в размере 25% платы, установленной за перевозку груза в конкретной Заявке.

5.7. В случае не разгрузки Отправителем груза в срок, установленный в Заявке, Экспедитор вправе взыскать с Отправителя штраф в размере 4000 (четыре тысячи) рублей за каждые сутки простоя, которые начинают считаться со времени предоставления машины под разгрузку по Заявке.

5.8 Экспедитор не несет ответственности за порчу и (или) недостачу груза, произошедших в результате противоправных действий третьих лиц, вследствие отсутствия охраны и (или) страховки со стороны Отправителя.

5.9. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии со статьей 6 настоящего Договора, а также если неисполнение обязательств явилось следствием временного ограничения или запрета движения транспортных средств по автомобильным/железным дорогам, введенных в порядке, установленном законодательством РФ, по независящим от Экспедитор и Отправителя причинам.

5.10. Сторона, привлекающая третье лицо к исполнению своих обязательств по настоящему Договору, несет ответственность перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьим лицом, как за свои собственные действия.

5.11. Неустойка, предусмотренная условиями настоящего Договора или установленная действующим законодательством, может быть применена соответствующей Стороной только при условии предварительного письменного уведомления в адрес другой Стороны о намерении применить неустойку. Применение неустойки является правом, но не  обязанностью Стороны. В любом случае, Стороне предоставляется право и возможность устранения нарушения обязательств в течение 10 (десяти) рабочих дней от даты получения соответствующего требования от другой Стороны.

5.12. Уплата неустойки и возмещение убытков не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.

5.13. Отправитель вправе удержать суммы неустоек из суммы, предназначенной для оплаты оказанных Экспедитор услуг.

6. ФОРС-МАЖОР.

6.1. Любая из Сторон настоящего Договора освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние, например: землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера, препятствующие выполнению настоящего Договора.

6.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 6.1 настоящего Договора, каждая Сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.

6.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 6.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные убытки.

6.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему Договору/конкретной Заявке отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.5. По прекращении действия указанных условий Сторона должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменном виде.

6.6. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 6.1 настоящего Договора, и их последствия продолжают действовать более 3 (трех) последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, Стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего Договора или полного его прекращения.

7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

7.1. Никакое дополнение или изменение настоящего Договора не имеет юридической силы и не является обязательным для Сторон, если оно не согласовано Сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения/протокола/приложения и не подписано надлежащие уполномоченными на то представителями Сторон.

7.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению Сторон, оформленному в письменном виде, либо по требованию любой из Сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, после предоставления мотивированных обстоятельств для его расторжения.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

8.1. Все споры, разногласия и/или требования, возникающие из настоящего Договора/конкретной Заявки и/или в связи с ними, Стороны будут пытаться разрешить путем переговоров или обмена письмами.

8.2. В случае не достижения согласия на переговорах, каждая Сторона обязуется до обращения в суд выставить другой Стороне до судебную претензию, содержащую требования и их обоснования, которые эта Сторона в случае, если претензия не будет удовлетворена в 10-дневный срок, укажет в исковом заявлении, и обратится в суд не ранее чем через 30 (тридцать) календарных дней с момента (даты) получения другой Стороной указанной до судебной претензии. Дата вручения до судебной претензии устанавливается на основании почтового уведомления о вручении.

8.3. Неурегулированные споры по настоящему Договору передаются Сторонами на рассмотрение Арбитражного суда в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует  в течение 1 (одного) года. В случае если за 1 (один) месяц до истечения срока действия настоящего Договора ни одна из Сторон не заявит в письменной форме о своем намерении его расторгнуть, настоящий Договор считается автоматически продленным на срок равный  1 (одному) году на тех же условиях

9.2. Прекращение (окончание) действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

9.3. По всем вопросам, не нашедшим отражения в тексте и условиях настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающих из данных правоотношений, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации

9.4. Все уведомления и сообщения, касающиеся исполнения обязательств по настоящему Договору/конкретной Заявке должны направляться в письменной форме. Сообщения считаются исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телеграфу, телетайпу, телексу, телефаксу или доставлены лично по юридическим (почтовым) адресам Сторон с получением под расписку соответствующими должностными лицами.

9.5. Об изменении почтовых адресов и платежных реквизитов Экспедитор обязан немедленно уведомлять Отправителя. До поступления уведомления об изменении адресов и платежных реквизитов все действия, совершенные Отправителем по старым реквизитам Экспедитор, считаются совершенными законно и засчитываются в выполнение Отправителем своих обязательств.

9.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

9.7. Неотъемлемой составной частью Договора являются следующие Приложения:

1. Заявка на Экспедитор груза.

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Отправитель:

Экспедитор: ООО «ЭЛКФормула»

ИНН: 5835078743, КПП 583501001

Юридический адрес:

440015, г. Пенза, ул. Аустрина, д.151, офис 312.

Почтовый адрес:

440015, г.Пенза, ул. Аустрина, д. 151, офис 312-313

Телефон: 8 (8412)495-555, 50-96-33 , 50-93-58, 495-735

Банковские реквизиты:

р/с: 40702810721000000714

В ОАО «ТрансКредитБанк» в г. Пенза

к/с 30101810200000000736

БИК045655736

ОКПО 880476109

11. ПОДПИСИ СТОРОН

От имени Отправителя:

От имени Экспедитора:

______________

Генеральный директор

ООО «ЭЛК Формула»

 _____________                           Е.Н. Терешина